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کنسرت همایون شجریان تیرماه امسال 
همراه با گروه سیاوش به رهبری آرش گوران 

در سالن وزارت کشور برگزار می شود.
به گزارش ایرنا، همایون شجریان عصر 
پنجشنبه )۱۹ خرداد( در صفحه شخصی 

خود در فضای مجازی نوشت: »به اطلاع 
دوست داران عزیز می رساند، یکم، دوم، 
سوم، پنجم و ششم تیر ماه، همراه با ارکستر 
سیاوش به رهبری آرش گوران در سالن 
همایش های کشور )سالن وزارت کشور( در 

خدمت شما بزرگواران هستیم. تهیه بلیط، 
از ساعت ۱۷:۰۰ روز یکشنبه ۲۲ خرداد ماه 
جاری در سایت tiwall.com میسر است.« 
این خواننده موسیقی ایرانی همچنین نوشته 
است: »حسب وعده برای امکان حضور بیشتر 
شما علاقه مندان، کمینه بهای بلیط برای هر 

جایگاه در نظر گرفته شده است.
همچنین جایگاه VIP جهت اهدا به 
دانشجویان اختصاص داده شده است؛ عزیزان 
می توانند در صورت تمایل، شماره دانشجویی 
خود را از ساعت ۱۷:۰۰ یکشنبه ۲۲ خرداد 
لغایت ۱۷:۰۰ چهارشنبه ۲۵ خرداد به 
شماره ۲۰۰۰۹۰۹۰ ارسال کنند. چنانچه در 
خواست های رسیده بیش از گنجایش جایگاه 
مذکور باشد، انتخاب به قید قرعه انجام 

خواهد شد.«
 شجریان ۲۲ اردیبهشت امسال در نشست 

خبری و آیین رونمایی از آلبوم موسیقی گاه 
فراموشی وعده داده بود که تیرماه امسال 

کنسرتی را در تهران برگزار خواهد کرد. 
گروه سیاوش به سرپرستی و خوانندگی 
همایون شجریان از جمله گروه های شناخته 
شده موسیقی ایرانی طی سال های گذشته 
است که در سال های آغازین دهه ۹۰ اجراها 
و برنامه های زنده بسیاری را پیش روی 
مخاطبان قرار داده است که از آن جمله 
می توان به مجموعه کنسرت های آیینه ها 
به آهنگسازی کیخسرو و سهراب پورناظری 

اشاره کرد. 
همایون شجریان شهریور سال ۱۳۹۱ پس 
از تشکیل گروه سیاوش گفته بود: »همیشه 
دوست داشتم گروهی مثل گروه آوا که پدرم 
آن را تاسیس کرده بودند، پی ریزی کنم و 
این گروه جایی باشد تا آثار هر آهنگسازی 

در آن اجرا شده و نوازندگان مختلف در 
آن هنرنمایی کنند. من هم نام این گروه را 
سیاوش گذاشتم و فعالیتم را با این گروه آغاز 

می کنم.«
کنسرت گروه موسیقی سیاوش به 
سرپرستی و خوانندگی همایون شجریان، ۱۲ 
اردیبهشت امسال )دوم می ۲۰۲۲( در دبی 

برگزار شد. 
شجریان، پیش از این و همزمان با آغاز 
قرن جدید در کشورهای بلژیک، فرانسه و 
هلند به اجرای برنامه پرداخته بود که مهیار 
طریحی )نوازنده سنتور(، حسین رضایی نیا 
)نوازنده دف(، آیین مشکاتیان )نوازنده 
کمانچه(  )نوازنده  اعظمی کیا  مهرزاد  تنبک(، 
و آزاد میرزاپور )نوازنده تار و عود( از جمله 
هنرمندانی هستند که در این مجموعه 

کنسرت ها، شجریان را همراهی کردند.

کنسرت همایون شجریان در سالن وزارت کشور

از صبح چهارشنبه )۱۸ خرداد(، پنج فیلم 
جدید در قالب سومین بسته اکران امسال، 
به روی پرده رفتند تا تکلیف ۵۰ روز طلایی 
سینمای ایران تا آغاز ماه محرم مشخص 
شود. به گزارش خبرنگار سینمایی ایرنا، 
شورای راهبردی اکران، برای اکران تابستانی 
سینماها، ۵ فیلم هناس، بدون قرار قبلی، 
بی صدا حلزون، نقره داغ و والدین امانتی را به 
روی پرده فرستاد تا تکلیف یکی از مهم ترین 
بازه های اکران سال مشخص شود. اکران 
تابستان، همواره یک اکران طلایی بوده است. 
برای امسال اما این اکران از ارزش بیشتری 
برخوردار است. عدم توفیق اکران نوروز و فطر 
سبب شده تا نگاه ها، به این ۵۰ روز طلایی تا 

آغاز ماه محرم باشد.
دوره ای که قطعا با انتخاب فیلم های بهتر 
و مخاطب پسندتر، می توانست تعادل گیشه را 
تا حدود بسیاری به سمت بهتری سوق دهد. 
در ادامه نگاهی خواهیم داشت به هر یک از 

این ۵ فیلم جدید.
هناس

ساخته جدید حسین دارابی، در جشنواره 
فجر سال گذشته به نمایش درآمد و توانست با 
اقبال خوب اهالی رسانه، منتقدان و مخاطبان 
مواجه شود. فیلمی که راجع به ترور داریوش 

رضایی نژاد؛ دانشمند هسته ای است و طی آن، 
دوربین با ورود به زندگی خصوصی این شهید، 
زوایای دیگری از زندگی عاشقانه و کاری او را 

به تصویر می کشد.
نسخه اکران شده هناس، ۹ دقیقه کوتاه تر 
از نسخه ای است که در جشنواره نمایش داده 
شد که این اتفاق به دلیل خوش ریتم شدن 

فیلم، توسط کارگردان صورت گرفته است.
در این فیلم، بهروز شعیبی، مریلا زارعی 
و وحید رهبانی، عهده دار نقش های اصلی 

هستند.
بدون قرار قبلی

پنجمین ساخته بهروز شعیبی، به نقد 
جلای وطن و اصرار بر اصالت فرهنگ بومی 
دارد. فیلمی که فرهاد توحیدی، فیلمنامه آن 
را با نگاهی به یکی از داستان های مصطفی 
مستور نوشته است. بدون قرار قبلی، در 
جشنواره سال گذشته فجر، حسابی دیده 
شد و با ۵ نامزدی، موفق به دریافت سیمرغ 
بهترین صداگذاری و البته سیمرغ زرین 
بهترین فیلم از نگاه ملی شد. در این فیلم، 
پگاه آهنگرانی، مصطفی زمانی، الهام کردا و 

صابر ابر به ایفای نقش پرداخته اند.
بی صدا حلزون

نخستین ساخته بلند سینمایی بهرنگ 

دزفولی زاده، در جشنواره فجر سال ۹۸ 
رونمایی شد و در چند نوبت، گزینه اکران بود 
که این اتفاق، هر بار با مشکلی مواجه می شد.

در این دوره نیز بی صدا حلزون، هم پای 
۴ فیلم دیگر، از روز چهارشنبه به روی پرده 
نرفت و با چند روز تاخیر اکران می شود. این 
فیلم، یک درام اجتماعی است که طی آن 
برحی معضلات زندگی یک ناشنوا در تعامل 
با دیگران مطرح می شود. در این فیلم، هانیه 
توسلی، مهران احمدی، محسن کیایی، پدرام 

شریفی و بهنوش بختیاری بازی می کنند.
نقره داغ

نام قبلی این کمدی موزیکال، جنس 
لطیف بود که خبر زن پوش شدن اکبر عبدی 
در همان مرحله پیش تولید، سروصدای 
رسانه ای بسیاری به راه انداخت. این فیلم، 
چهارمین تجربه زن پوشی عبدی در سینمای 

ایران است.
نقره داغ، تنها فیلم کمدی اکران جدید 
سینماها است که رقابت سختی با رقبای 
قدرتمندی چون انفرادی، سگ بند و چند 
می گیری گریه کنی ۲ برای جلب مخاطب 
دارد. رقابتی که بیشترین تکیه و امید فیلم 
بر روی حضور اکبر عبدی خلاصه شده است. 
در این کمدی موزیکال، علاوه بر اکبر عبدی، 

پوریا پورسرخ و نگار عابدی به ایفای نقش 
می پردازند.

والدین امانتی
پس از گل به خودی که در اکران 
نوروزی امسال به روی پرده رفت و در همان 
فروردین ماه نیز سینمای سرگروه خود را از 
دست داد، والدین امانتی، دومین فیلم در 
گونه کودک و نوجوان محسوب می شود. 
حسین قناعت در جدیدترین ساخته خود، 

از همان ترکیب بازیگران تقریبا همیشگی 
خود استفاده کرد و یک داستان رویاپردازانه 
را دستمایه قرار داد که تا اینجا نیز با استقبال 
نسبتا خوب مخاطبان این گروه مواجه شده 

است. 
در این فیلم، بیژن بنفشه خواه، شبنم 
قلی خانی، آناهیتا همتی، رامین ناصرنصیر، 
یوسف صیادی و بهنوش بختیاری به ایفای 

نقش پرداخته اند.

۵۰ روز طلایی سینمای ایران تا آغاز ماه محرم چگونه می گذرد؟

پنج فیلم جدید در اکران تابستانی
صنایع دستی، راه میانبر برای رونق اقتصادی

صنایع دستی و هنرهای سنتی 
یکی از جذاب ترین راه ها برای 
و  فرهنگی  جهان  شناخت 
هنرمندانه اقوام و ملت ها و 
آغازی برای رونق گردشگری 
است که ارتباط مستقیمی با 
درآمدزایی و رونق اقتصادی 
ایرنا، بیستم  دارد. به گزارش 

خرداد )۱۰ ژوین( به مناسبت تاسیس شورای جهانی صنایع دستی در سال 
۱۹۶۴ میلادی روز جهانی صنایع دستی نامگذاری شده است. روزی برای 
گرامیداشت هنر و آثار هنرمندان و صنعتگران، مردان و زنان سخت کوش از اقوام 
و ملت های مختلف جهان که با ذوق و سلیقه و با دل و جانشان اثر می آفرینند. 
این صنایع پس از جنگ جهانی دوم، با محتوای هنری و فرهنگی، مورد توجه 
کشورهای پیشرفته قرار گرفت. در دهم ژوئن ۱۹۶۴ میلادی نخستین همایش 
جهانی با شرکت مسئولان اجرایی، استادان دانشگاه، هنرمندان و صنعتگران 
بیش از ۴۰ کشور جهان، در نیویورک برگزار شد. در قطعنامه  پایانی آن همایش، 
تأسیس »شورای جهانی صنایع دستی«، به عنوان نهاد وابسته به یونسکو 
تصویب شد. سالروز تأسیس این همایش، به عنوان »روز جهانی صنایع دستی« 
نامگذاری شد. در ایران، بیش از ۲.۵ میلیون هنرمند و صنعتگر در ۲۹۹ رشته 
مختلف هنرهای سنتی و صنایع دستی مشغول به فعالیت هستند. ایران، از 
سال ۱۳۴۷ شمسی از طریق سازمان صنایع دستی کشور، به عضویت این شورا 
درآمد و در مجمع آسیا و اقیانوسیه آن، مشغول فعالیت شد. این شورا، در ابتدا 
با شمار محدودی از اعضا کار خود را آغاز کرد. اما هم اکنون، بیش از ۹۰ کشور 
جهان را تحت پوشش دارد و دبیرخانه آن، در شهر آمستردام هلند قرار دارد. 
مهمترین هدف این شورا، به عنوان یک نهاد غیر انتفاعی غیردولتی قائل شده 
تشویق، کمک و راهنمایی صنعتگران دستی و همچنین بالا بردن سطح اطلاعات 
تخصصی و حرفه ای آنها با توجه به زمینه های متفاوت فرهنگی موجود در هر 
یک از کشورهای عضو است.  صنایع دستی در نوع کاربردی یا فاخر آثاری است 
که به وسیله مواد اولیه بومی و محلی و طبیعی با دست و وسایل مورد نیاز ساخته 
می شود. هنرهای دست ساز هر ملتی در قرن های متمادی و نسل به نسل تا 
به امروز به مردم رسیده و به نسل های بعدی منتقل می شود. ساختن صنایع 
دستی ریشه در تاریخ فرهنگ شرایط اجتماعی و اقتصادی دارد البته نمی توان 
برای پیدایش آن تاریخ دقیقی را مشخص کرد اما می توان گفت با پیدایش بشر 
و بنا به نیاز زندگی آثار صنایع دستی برای کاربرد در زندگی پدید آمده است و 
به مرور زمان اشیا ساده شکل های پیچیده تر و زیباتری به خود گرفته اند و امروز 
بازارها و بازارچه های بزرگ ایجاد شده است اما صنایع دستی فقط برای خرید 
و فروش نیستند، بلکه نمایانگر فرهنگ و تمدن یک ملت و سرزمین است که 
تبادل می شود. اگر چه آثار صنایع دستی نمونه های غیر دست ساز و کارخانه ای 
دارد، اما در آثاری که با دست های هنرمندان و با ذوق و نگاه هنری ساخته 
شده است تفاوت های زیادی وجود دارد که در هیچ نمونه ماشینی و صنعتی 
دیده نمی شود و همین موضوع باعث ارزشمندی و اهمیت محصولات دست ساز 
می شود. البته هر اثر تولیدی را هم به راحتی نمی توان در گروه صنایع دستی 
قرار داد. برای آنکه محصولی جزو صنایع دستی قرار گیرد اولا باید نقش فرهنگی 
و هویت بخشی به یک ملت و بار فرهنگی داشته باشد و در عین حال نیازی به 
سرمایه گذاری کلان در مقایسه با سایر رشته های صنعتی نداشته باشد. قابلیت 
ایجاد و توسعه در مناطق مختلف )شهر، روستا و حتی جوامع عشایری(، سهولت 
در ایجاد مراکز تولید و دارا بودن ارزش افزوده زیاد در مقایسه با صنایع دیگر و 
خودکفا و متکی به مواد اولیه داخلی از ویژگی های صنایع دستی است که به 
رشد و توسعه اقتصادی کمک می کند و زمینه های مناسب برای صادرات را 
در خود دارد.  آبراهام پوپ، تاریخ نویس آمریکایی، درباره صنایع دستی ایران 
می گوید: »صنایع دستی ایران، هنرمندانه خلق شده اند و هر یک از آن ها پیام آور 
عقیده ها، سلیقه ها، روش های زندگی و شخصیت نیاکان مردم این کشور است. 
صنایع دستی، زبان گویا و روشن تاریخ، تمدن، هویت و هنر ایرانی هاست«. در 
هفت سال اخیر برای تجاری سازی و برندسازی صنایع دستی روند ثبت جهانی 
شهرها و روستاهای صنایع دستی آغاز شده که تاکنون ۱۱ شهر و ۳ روستا از 

ایران در این فهرست ثبت شده است که عبارتند از: 
شیراز - شهر جهانی صنایع دستی

زنجان - شهر جهانی ملیله
ملایر - شهر جهانی مبلمان منبت

تبریز - شهر جهانی فرش
اصفهان - شهر جهانی خلاق

مشهد - شهر جهانی گوهرسنگ ها
لالجین همدان - شهر جهانی سفال

مریوان کردستان - شهر جهانی کلاش بافی )گیوه(
سیرجان کرمان - شهر جهانی گلیم شیریکی پیچ

آباده فارس - شهر جهانی منبت
میبد یزد - شهر جهانی زیلوبافی

خراشاد خراسان جنوبی - روستای جهانی حوله بافی
کلپورگان سیستان و بلوچستان - روستای جهانی سفالگری

قاسم آباد گیلان - روستای جهانی چادرشب بافی
از نظر سازمان صنایع دستی در ایران ۳۷۰ رشته صنایع دستی وجود دارد که 
در ۲۴ دسته قرار می گیرند. معروف ترین این رشته ها شامل بافتنی های داری، 
محصول های چرم و پوست، حکاکی روی سنگ، بافتنی، سفالگری، نمدبافی، 
شیشه گری، محصول های فلزی و آلیاژی، معرق کاری، ساخت زیورآلات، 
میناکاری، خاتم سازی، منبت کاری، حصیربافی و کاشی کاری می شوند. تماشای 
صنایع دستی و هنرهای کاربردی را می توان یکی از جذاب ترین راه ها برای 
شناخت اقوام دانست؛ زیرا این آثار از اعماق فرهنگ و باورهای مردم خلق 
می شوند. هنرمند خلاق، نه فقط با روح محلی، قومی و ملی بلکه با عشق به 
بافتِ فرهنگی خود، شروع به خلق اثرش می کند تا با مواد اولیه موجود، رنگ ها و 
تزئینات جذاب و جلوه های برخاسته از باورها و آرزوهای سرزمینش را به نمایش 
بگذارد. صنایع دستی در یک دهه اخیر به عنوان عنصر اصلی اقتصاد مقاومتی 
تبدیل شده و یکی از رهیافت های موثر در مبارزه با بیکاری است که با قابلیت ها 
و خصوصیات ویژه خود، می تواند نقش مهمی در حل این معضل و ایجاد اشتغال 

پایدار داشته باشد.
نام گذاری روزهای هفته صنایع دستی 

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی روزهای هفته صنایع دستی را 
به شرح زیر نام گذاری کرده است:

۲۰ خرداد؛ »صنایع دستی جایگزین نفت«
۲۱ خرداد؛ »صنایع دستی، آموزش، زنان، کودکان و تولیدفرهنگی« 

۲۲ خرداد؛»صنایع دستی، صنایع زیستی، برندساز، کاربردی و روزآمد«
۲۳ خرداد؛ »صنایع دستی، تحول گرا، ارزش آفرین و دانش بنیان«، 

۲۴ خرداد؛»صنایع دستی، آگاهی بخش، فرهنگ ساز، کارا و اثربخش«
۲۵ خرداد؛»گردشگری خلاق، شهرها و روستاهای جهانی صنایع دستی«

۲۶ خرداد؛ »صنایع دستی و هنرهای سنتی، امانت دار هزاران سال هویت ایرانی 
-  اسلامی«

احیای ١٣۴ رشته صنایع دستی 
یکی از رویکردهای وزارت میراث فرهنگی علاوه بر ترویج و معرفی، احیای 
رشته های صنایع دستی است که به دلایل مختلف در حال فراموشی است و 
در سال های گذشته ۱۳۴ رشته صنایع دستی در استان ها احیا شده است، این 
دستاورد در کنار ثبت ملی ۴۵ شهر و ۲۲ روستا انجام شده که گامی برای 
برندسازی و هویت بخشی صنایع دستی در این مناطق است. اگر چه در چهار 
سال اخیر به دلیل تحریم ها، سیل و کرونا همه نمایشگاه های موقت، دائمی و 
صادرات چمدانی تعطیل و با رکود بی سابقه روبه رو شد. اما اکنون با فروکش 
کردن کرونا و رفع مشکلات، فرصت برای رونق دوباره صنایع دستی آماده است 
و تقریب خلاهای موجود برای رونق مجدد صنایع دستی پر شده است.  وزارت 
میراث فرهنگی با چهار محور مشخص از جمله حمایت و سامان دهی تولید، حفظ 
و ایجاد اشتغال، آموزش و ترویج، حفظ و صیانت صنایع دستی برای ۱۷۱هزار و 
۱۶۶ نفر شغل مشخص از محل صدور ۲۲۴هزار و ۸۲۲ مجوز ایجاد کرده است.

پرداخت ۷۴ میلیارد تومان تسهیلات کم بهره به هنرمندان 
صنایع دستی

در یکسال اخیر ۹ میلیارد تومان تسهیلات بلاعوض و ۷۴ میلیارد تومان 
تسهیلات کم بهره در زمینه حمایت از صنایع دستی پرداخت شد. از سوی دیگر 
اگر چه در سال ۹۷ بیمه صنعتگران بعد از پنج سال توقف دوباره آغاز شد و در 
حوزه بیمه صندوق روستایی و عشایری ۴ هزار نفر بیمه شده اند اما همچنان 
۱۷ هزار نفر در نوبت بیمه قرار دارند و بیمه این گروه از هنرمندان هنوز مسأله 

اصلی است. 

نگاه

در سال های اخیر، تکلیف پخش چند سریال تلویزیونی 
با وجود صرف بودجه هنگفت و به پایان رسیدن مراحل 
تولید، همچنان نامعلوم مانده و پخش برخی از این 
سریال ها که شاید تاریخ مصرفشان دیگر گذشته باشد، 

چندین بار به تعویق افتاده است.
ایسنا در گزارش پیش رو نام سریال های تلویزیونی را 
یادآور شده است که با وجود اینکه چند سال از ساختشان 
می گذرد و توسط کارگردان های شناخته شده ای همچون 
کمال تبریزی، کیانوش عیاری، بهروز افخمی و ... ساخته 
شده اند، اما هر کدام به دلایلی هنوز اجازه پخش نیافته اند. 
برخی نیز پس از پخش چند قسمت اول به کلی از 
کنداکتور تلویزیون حذف و دیگر رنگ آنتن را به خود 

ندیدند.
اغلب این سریال ها یا به خاطر حاشیه هایی که درگیرش 
شده اند، یا سانسور و یا مشکلاتی در حین ساخت، به انزوا 

کشیده شده  و از پخش دور مانده اند.
این در حالی است که برای ساخت هر سریال در 
تلویزیون بودجه نسبتا زیادی از بیت المال هزینه می شود؛ 
به ویژه سریال های تاریخی و پربازیگر که هزینه های 

بیشتری را روی دست سازمان و سازندگانش می گذارند.
علاوه بر این ها، برای ساخت هر کدام از این سریال ها 
گاه صدها نفر پشت و جلوی دوربین شبانه روز برای 
چندین ماه و گاه چند سال زحمت کشیده اند؛ به امید 
اینکه روزی نتیجه زحمتشان که همان پخش سریال از 

آنتن سراسری است را به تماشا بنشینند.
»سرزمین مادری«

»سرزمین مادری« با نام اولیه »سرزمین کهن«، یک 
مجموعه تلویزیونی ایرانی به کارگردانی کمال تبریزی 
است. این سریال به بررسی وقایع سیاسی ایران از سال 
۱۳۲۰ خورشیدی تا پیروزی انقلاب اسلامی در بستر 
زندگی پسری نوجوان  می پردازد. سریال تاریخی سرزمین 
کهن در سال ۱۳۹۲ به روی آنتن تلویزیون رفت اما پس 
از پخش تنها چهار قسمت به دلیل آنچه توهین به ایل 
بختیاری تلقی شد، متوقف شد و پس از آن هم هرگز به 

آنتن نرسید.
حاشیه های سریال تبریزی در آن زمان آنقدر بالا گرفت 
که سید عزت الله ضرغامی، رییس وقت سازمان صداوسیما 
را به پوشیدن لباس قوم بختیاری و سفر به این مناطق 
وادار کرد. چند مدیر وقت در صداوسیما برکنار شدند اما 
قائله سرزمین کهن ختم به خیر نشد و تنها راه حل حذف 

از آنتن تشخیص داده شد. 
در این سال ها با آمدن هر کدام از روسای جدید سازمان 
صداوسیما، تلاش هایی مبنی بر پخش سریال صورت 
گرفت؛ حتی یک پژوهشگر تاریخ بختیاری با حضور در یک 
برنامه تلویزیونی اینگونه اظهار کرد که ما بختیاری ها زود 
قضاوت کردیم و فقط چند قسمت از این سریال را دیدیم 
در حالی که قهرمان داستان شخصیتی لر و بختیاری است 
و گفته اند اواسط داستان از این قوم ایرانی خیلی تعریف و 
تمجید می شود. این پژوهشگر همچنین عنوان کرد که قرار 
است چند تن از بزرگان قوم بختیاری سریال »سرزمین 
مادری« را تا انتها تماشا کنند و با مذاکره آنان با صدا و 
سیما این سریال به پخش برسد. اما از این اظهارات هم 
حدود سه سال می گذرد و هنوز گره کور سریال کمال 

تبریزی باز نشده است.
»سرزمین مادری« از جمله پروژه های پربازیگر و 
پرهزینه صداوسیما محسوب می شود و بازیگران شناخته 
شده ای همچون: شهاب حسینی، نیکی کریمی، محمدرضا 
فروتن، محسن تنابنده و مرحوم پرویز پورحسینی در آن 

ایفای نقش کرده اند.
»۸۷ متر«

سریال »۸۷ متر« ساخته کیانوش عیاری که حدود پنج 
سال از تولیدش می گذرد، یکی از سریال هایی است که 

هنوز رنگ آنتن را به خود ندیده! مرداد ماه سال گذشته در 
صفحه رسمی سریال عنوان شد که قرار است »۸۷ متر« به 
پخش برسد اما در نهایت شبکه یک سریال »افرا« ساخته 

بهرنگ توفیقی را به جای ساخته عیاری روانه آنتن کرد.
عیاری سال گذشته در گفت و گو با یک نشریه 
سینمایی اظهار کرده بود که صداوسیما از او خواسته 
صحنه های مربوط به گربه را از سریالش حذف کند. عیاری 
در بخشی از صحبت هایش گفته بود، »من می خواهم 
پیش آقای جبلی )رییس صداوسیما( بروم و این را بگویم 
که گربه مثل سگ نیست تا مثلا بگویید از نظر شریعت 
مشکلی برای تلویزیون ایجاد می کند. همه جای ایران پر 

از گربه است ...«
در پی این اظهارات، شبکه یک سیما نیز در پاسخی 
چنین گفته بود: »برخلاف ادعای آقای عیاری، سابقه 
پخش سریال های مختلف از تلویزیون حاکی از آن است 
که نشان دادن عادی برخی حیوانات مانند گربه و پرندگان 
در آثار نمایشی محل اشکال و حذف نیست، بلکه نمایش 
تصاویر مکرر، غیرضروری و نابجا در صحنه هایی از سریال 
برای نشان دادن رفت و آمد حیوانات در محیط خانه از 
سوی بازبین تذکر داده شده است و برخی تصاویر مانند 
غذا دادن به گربه در سریال از سوی بازبین ایراد گرفته 

نشده و صرفا تصاویر مکرر، محل اشکال بوده است.«
اما در نهایت پس از حاشیه ها و به رغم تغییر معاون 
و مدیران سیما، هنوز خبری از پخش سریال »۸۷ متر« 

نیست.
سریال »۸۷ متر« به تهیه کنندگی و کارگردانی 
کیانوش عیاری برای پخش از شبکه اول ساخته شده 
است. علی دهکردی، مهران رجبی، شهین تسلیمی، فریده 
سپاه منصور، محمد بحرانی، داریوش کاردان، زنده یاد علی 
انصاریان، حسین سلیمانی، فریبا کامران، دیبا زاهدی، 

ملیکا نصیری و ... از بازیگران این سریال هستند.
در خلاصه داستان »۸۷ متر« آمده است: علیرضا 
پوردوانی به همراه همسر، دو دختر و پسرش خانه ای را از 
یک فروشنده به نام فرج ناصری خریداری می کنند اما روز 
اسباب کشی متوجه می شوند که خانه به فرد دیگری به نام 
محسن خلیلی فروخته شده است. محسن به همراه پسر، 
همسر و دو دخترش صبح زودتر از پوردوانی ها به خانه 
رسیده اند و وسایلشان را در خانه گذاشته اند اما با رسیدن 

خانواده پوردوانی ماجرای کلاه برداری مشخص می شود.
»رعد وبرق«

سریال »رعد و برق« یکی دیگر از سریال های تلویزیونی 
است که پس از پخش قسمت اول، از تلویزیون حذف شد.
پخش این سریال که قرار بود سال قبل انجام شود، چند 
بار توسط تلویزیون به تعویق افتاد و در نهایت هم به کلی 
از کنداکتور تلویزیون محو شد. این مجموعه قرار بود ماه 
رمضان سال قبل، از شبکه پنج سیما پخش شود اما پس 
از پخش یک قسمت، با بدقولی های مکرر از آنتن حذف 

شد و سریالی خارجی را جایگزین آن کردند.
سازندگان و مسوولان شبکه پنج هر کدام اظهارات 
متفاوتی درباره دلایل این تاخیر داشته و تقصیر را از جانب 

خود نمی دانستند.
بهروز فخمی با انداختن توپ به زمین صداوسیما درباره 
سریال »رعد و برق« گفته بود: »بی توجهی مدیریت شبکه 
۵ سیما به انتظارات مردم و حرف های من، باعث دلسردی 
شد و تصمیم گرفتم کیفیت کارم را فدای مدیریت شبکه 
۵ سیما نکنم. ابتدا سعی کردیم سریال را بعد از پخش 
یک قسمت به موقع آماده کنیم به همین دلیل از مدیریت 
شبکه ۵ درخواست کردم یک روز دوباره قسمت اول را 
پخش کند تا قسمت دوم آماده شود اما بدون توجه به 

حرف های ما سریال دیگری جایگزین شد.«
شبکه پنج نیز در پاسخ به اظهارات افخمی عنوان کرد 
که قرار بوده سازندگان، سریال »رعد و برق« را برای ماه 

رمضان سال ۱۳۹۹ تحویل شبکه دهند اما در نهایت اعلام 
کرده اند که در ماه رمضان ۱۴۰۰ آماده پخش می شود. اما 
پس از پخش قسمت اول بهروز افخمی نسبت به تحویل 
بقیه قسمت ها ابراز بی میلی کرده و شبکه پنج ناچار شده 
سریال تکرای »شکرانه« و سریال چینی »با هم« را در ماه 

رمضان سال گذشته به روی آنتن ببرد.
سریال »رعد و برق« روایتی از مناطقی است که نوروز 

سال ۹۸ درگیر سیل شدند.
شهرام قائدی، محمد فیلی، مهران رجبی، مختار سائقی 
شهین تسلیمی، سام کبودوند، تورج فرامرزیان، مهدی 
زمین  پرداز، ابراهیم امیرخانی، مزدک رستمی، مریم 
عبادی، غلامعلی رضایی، مجید درستی، ابراهیم یوسفی، 
حامد محمد خانی، ویدا موسوی، سپیده موسوی و ... از 
جمله بازیگرانی هستند که در این سریال ایفای نقش 

می کنند.
»کتونی زرنگی«

سریال  »کتونی زرنگی« به کارگردانی علی ملاقلی پور 
هم یکی دیگر از سریال های توقیفی تلویزیون است که 
قرار بود سه سال پیش پخش شود اما به دلیل آنچه از 
سوی شبکه سه سیما »خطای فاحش کارگردان« عنوان 
شد، پیش از پخش متوقف شد. دو ماه پیش ملاقلی پور 
متنی را منتشر و خواستار تشکیل کمپینی برای پیگیری 
ماجرای این سریال شد. این کارگردان در این متن اشاره 
کرده بود که با وجود نظارت بسیار تلویزیون بر ساخت این 
سریال و رضایت مدیران از آن، پس از دو سال هنوز این 

سریال به پخش نرسیده است.
این سریال ها هرگز پخش نشدند!

ملاقلی پور در بخشی از صحبت هایش آورده بود: 
»گروه سازنده مدتهاست سریال را آماده، تحویل سازمان 
صداوسیما داده و حتی جهت احتیاط خودسانسوری هم 
کرده تا از منظر هر ناظری بدون اصطکاک به نظر بیاید.«

بازیگران این سریال عبارتند از: هدایت هاشمی، افسانه 
چهره آزاد، ملیکا شریفی نیا، علی سلیمانی، جواد پورزند، 
شاپور کلهر، با معرفی زوج علیرضا جعفری و مصطفی 
ساسانی، با حضور محمود جعفری و امیرحسین صدیق، 
با هنرمندی برزو ارجمند و سحر ولدبیگی و بازیگران 

خردسال رادمهر رزمجوی و عماد شعبانی.
در خلاصه داستان این کمدی اجتماعی  آمده است: 
»آقام همیشه میگه زِرنگ ته چاهه… ولی نمی دونه اگه 

من ته چاهم باشم، کفترِ چاهی ام، بالاخره می پرم!«
»جنابِ عالی«

مجموعه طنز سیاسی ـ اجتماعی »جنابِ عالی« قرار 
بود در ایام نوروز ۱۴۰۱ از یکی از شبکه های تلویزیونی 

به پخش برسد اما، پخش این سریال از تلویزیون احتمالا 
به دلیلی محتوای سیاسی منتفی شد و این سریال طنز 
با پایان تعطیلات نوروزی و با آغاز ماه مبارک رمضان، به 
عنوان اولین اثر نمایشی اختصاصی پلتفرم صداوسیما، از 

طریق این سامانه عرضه شد.
»جنابِ عالی« به تهیه کنندگی مصطفی رضوانی، 
کارگردانی عادل تبریزی و نویسندگی مشترک عادل 
تبریزی و رویا خسرونجدی، در ۱۳ قسمت تولید شده 
و با زبانی طنز به مشکلات نظام اداری و سیاسی کشور 

می پردازد.
امیرحسین رستمی، حسین سلیمانی، بیژن بنفشه خواه، 
میرطاهر مظلومی، مهوش وقاری، گیتی معینی، رضا 
بنفشه خواه، سروش طاهری، محمد الهی، امیرمحاسبتی، 
ایمان اسماعیل پور، کیوان صباغ، جواد سلطانی، بلور سادات 
کسائیان با حضور بیتا سحرخیز و هنرمندی منوچهر آذری 

ترکیب بازیگران این سریال را شکل می دهند.
رضوانی، تهیه کننده »جناب عالی«، درباره داستان این 
سریال توضیح داده است: داستان این سریال، قصه فردی 
سالم و درس خوانده است که با کمک استاد دانشگاهش از 
بیکاری نجات پیدا می کند و بسیار غیرمنتظره سرپرست 
یک وزارتخانه خیالی می شود که اساسا وجود خارجی 
ندارد اما می تواند نمادی از تمام دستگاه  های دولتی کشور 
باشد. در حقیقت ما از فضای کمدی و فانتزی استفاده 
کردیم تا بتوانیم به راحتی درباره برخی مسایل صحبت 

کنیم.
او درباره علت پخش نشدن این سریال از تلویزیون با 
توضیح اینکه اصلاحات شبکه نسیم که قرار بود شبکه 
پخش کننده این سریال باشد را انجام داده اند و بعد با 
موانع دیگری روبرو شده اند، گفته است: چند روز مانده 
به عید نوروز یکسری نکات جدید از خارج از شبکه نسیم 
مطرح شد. به طور مثال بیان شد، سریال ایده وزیر جوان را 
زیر سوال برده است! چطور می  شود در حالی که ما همیشه 
از فرسودگی و میانگین سنی بالای مسئولان گله  مند 
بودیم، حالا ایده وزیر جوان را زیرسوال ببریم؟ در حالی که 
ما خودمان همواره طرفدار جوانگرایی بوده ایم. لذا به نظر 
می رسد کسانی که این نکته را مطرح کردند و عامل توقف 
پخش کار در نوروز شدند، سریال را درست و دقیق ندیدند 

یا متوجه نشدند. 
یا نگرانی دومی مطرح شد که گروهی در سازمان 
نگران واکنش دولت هستند، درحالی که »جناب 
عالی« اشاره ای به هیچ دولت خاصی ندارد و مشکلات 
 ساختاری را نشان می  دهد که می  تواند منجر به شکست

ایده »وزیر جوان« شود.

این سریال ها ساخته شدند، اما هرگز از تلویزیون پخش نشدند!


